
I. ·J INSl'IT 10RA1 t:L �coi AR ll!lll·lf AN MURL� A M1N1srrnu1 tlll/C,\'l n1
l'f /li w 

În aplicarea: 

CONSILIUL DE ADMINISTRA ŢIE 
HOTĂRÂREA nr. 1 din 13 ianuarie 2023 

- prevederilor art. 9 5, art. 19, art. 22" I, art. 61 * din Legea educaţiei naţionale nr. l /2011, cu modificările şi
completările ulterioare; 

- prevederilor Metodologiei privindfimdamenlarea cifrei de şcolarizare pentru Învăţământul preuniversitar
de stat, eviden/a efective/arde antepreşcolarilpreşco!ari şi elevi şco!ariza/i în unită/ile de învă/ământ particular, 
precum şi emiterea avizului con}Orm În vederea organizării re/e!ei unilăJi/or de Învă/ământ preuniversitar pentru 
anul şcolar 2023-2024, aprobată prin ordinul ministrului educaţiei nr. 6217 /09.11.2022; 

În baza art. 20, alin (10) din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar aprobat prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

În baza art. 32, alin.([) lit.b din Legea-cadru Nr. 153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

Având în vedere proiectele de reţea şcolară pentru anul şcolar 2023-2024, depuse de către UAT Bahnea şi 
CJE Mureş; 

În temeiul Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin Ordinul 
MECTS nr. 5530/5.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare şi al Regulamentului-cadru privind 
organizarea şi funcţionarea Consiliului de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş nr. 
9865/31.10.2022 

CONSILIUL DE ADMINISTRA ŢIE AL INSPECTORATULUI ŞCOLAR JUDEŢEAN MUREŞ, 
constituit prin Decizia inspectorului şcolar general al I.Ş.J. Mureş nr. 2230/31.10.2022, 

întrunit în şedinţa în ziua de 13 ianuarie 2022, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. (1) Se amână punerea în aplicare a adresei ME - DGMRURŞ nr. 15547/09.01 .2023, înregistrată la IŞJ 
Mureş cu nr. 18/10.01.2023, prin care se solicită consiliului de administraţie al IŞJ Mureş să revină asupra 
Hotărârii nr. 39/20.12.2022 privind respingerea/neacordarea avizului conform, în ceea ce priveşte includerea în 
reţeaua şcolară a municipiului Tg. Mureş, pentru 2023-2024 a unităţii de învăţământ Liceului UMFST „G. Emil 
Palade" şi a Colegiului UMFST „G. Emil Palade", în sensul asigurării cuprinderii acestor unităţi de învăţământ 
în reţeaua şcolară din Târgu-Mureş pentru anul şcolar 2023-2024, respectând prevederile art. 22 alin. 5 din 
Metodologia aprobată prin OME nr. 6217/2022, până la primirea unui răspuns la adresa IŞJ Mureş nr. 
18/1 I.O 1.2023. 

(2) Se aprobă demararea procedurilor de autorizare a extinderii spaţiilor de învăţământ desfăşurate de Liceul
Teoretic „Bolyai Farkas" Tg. Mureş.

Art. 2. Se aprobă transferul d-lui Fodor Marius Daniel, angajat al Liceului Tehnologic „Gheorghe Şincai" din 
Tg. Mureş pe funcţia de şofer cu contract de muncă pe perioadă nedetenninată la IŞJ Mureş, în baza art. 32, 
alin.([) lit.b din Legea-cadru Nr. 153/2017. 

Art. 3. Se aprobă deschiderea şi introducerea în SIIIR pentru: 

• Continuarea cursurilor în cadrul proiectului „Mai multe şanse prin educaţie" pentru I grupă, învăţământ 
primar, 13 elevi, simultan la Şcoala Gimnazială Băgaciu;

• 2 clase învăţământ primar şi I clasă învăţământ gimnazial - program ADŞ în cadrul proiectului ID- 
152430, a Şcolii Gimnaziale „Serafim Duicu" din Târgu-Mureş

• continuarea cursurilor în cadrul proiectului „Mai multe şanse prin educaţie" la Şcoala Gimnazială 
Voivodeni pentru I grupă, înv. primar, 13 persoane, proiect ADŞ „Mai multe şanse prin educaţie";

• continuarea cursurilor pentrn 1 grnpă, nivel secundar inferior, 14 persoane, anul III, proiect ADŞ 
„Neets" la Şcoala Gimnazială Iernut;

1 






